
quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano V - Edição nº 00415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

DECRETO 002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Fevereiro / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 316.560,00 ///TREZENTOS E
DEZESSEIS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 350,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANUTENÇÃO DA FARMACIA BÁSICA2051

50.000,00NC : 02010014MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1216

MANAUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE2053

10.000,00NC : 02010022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1212

20.000,00NC : 02010023OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1211

2.000,00NC : 02010025MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

3.000,00NC : 02010026MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

8.000,00NC : 02010027MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

25.000,00NC : 02010036OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1212

GESTÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - P A B2054

50.000,00NC : 02010007MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

20.000,00NC : 02010032OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1212

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL2056

30.000,00NC : 02010001MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1212

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2057

30.000,00NC : 02010002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1211

8.000,00NC : 02010021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1211

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRAT. FORA DO DOMICILIO - TFD2063

22.560,00NC : 02010008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

GESTÃO DOS SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - ECD2064

20.000,00NC : 02010003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1211

10.000,00NC : 02010028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1215

NUCLEO DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DA FAMILIA - NASF2082

8.000,00NC : 02010024OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1211

316.560,00Soma da Unidade:

Total: 316.560,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOS1022

8.000,00NC : 02010021OBRAS E INSTALACOES449051 - 1211

10.000,00NC : 02010022OBRAS E INSTALACOES449051 - 1212

20.000,00NC : 02010023OBRAS E INSTALACOES449051 - 1220

CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DA SAUDE1023

8.000,00NC : 02010024OBRAS E INSTALACOES449051 - 1211

8.000,00NC : 02010027OBRAS E INSTALACOES449051 - 1212

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO HOSPITALAR1051

[2912400:GovNet versão:18032911]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEB67C5CF12D16AE57029BF3EC2845DD



quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano V - Edição nº 00415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Fevereiro / 2018

25.000,00NC : 02010036OBRAS E INSTALACOES449051 - 1211

MANAUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE2053

2.000,00NC : 02010025DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1211

3.000,00NC : 02010026PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1211

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2058

20.000,00NC : 02010032SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1211

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRAT. FORA DO DOMICILIO - TFD2063

22.560,00NC : 02010008OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1211

GESTÃO DOS SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - ECD2064

10.000,00NC : 02010028VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1211

ATEND. SERV. MÉDICO HOSPITALAR E AMBULATORIAL - RECURSOS PRÓPRIOS2067

30.000,00NC : 02010001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

30.000,00NC : 02010002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

20.000,00NC : 02010003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

50.000,00NC : 02010007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

50.000,00NC : 02010014OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1211

316.560,00Soma da Unidade:

Total: 316.560,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Fevereiro de 2018

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:GovNet versão:18032911]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEB67C5CF12D16AE57029BF3EC2845DD



quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano V - Edição nº 00415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Fevereiro / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 72.800,00 ///SETENTA E DOIS MIL,
OITOCENTOS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 350,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL28206

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2072

20.000,00NC : 02010031OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1311

MANUTENÇÃO DAS AÇÕ0ES DO IGD - SUAS2074

4.400,00NC : 02010015OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1311

MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EFENTUAIS2079

29.000,00NC : 02010010PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1001

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

5.000,00NC : 02010017VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

14.400,00NC : 02010009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

72.800,00Soma da Unidade:

Total: 72.800,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL28206

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PROTEÇÃO E ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAINF2075

4.400,00NC : 02010015OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1311

20.000,00NC : 02010031OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1311

MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EFENTUAIS2079

29.000,00NC : 02010010OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1001

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

5.000,00NC : 02010017VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1311

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

14.400,00NC : 02010009SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1001

72.800,00Soma da Unidade:

Total: 72.800,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Fevereiro de 2018

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:GovNet versão:18032911]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 1

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEB67C5CF12D16AE57029BF3EC2845DD



quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano V - Edição nº 00415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Fevereiro / 2018

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 346.932,28 ///TREZENTOS E
QUARENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS, VINTE E OITO CENTAVOS///
e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 350,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

5.000,00NC : 02010030OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1001

30.000,00NC : 02010034OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

35.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA25203

GESTÃO DO FUNDEB - 40%2019

42.049,36NC : 02010011DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1113

4.918,00NC : 02010035MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1113

GESTÃO DO FUNDEB - 60%2020

100.000,00NC : 02010012DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1112

28.862,92NC : 02010013DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1112

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2023

10.000,00NC : 02010006MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1116

GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR2025

15.000,00NC : 02010033MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1118

200.830,28Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2096

4.000,00NC : 02010029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

4.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

OPERACIONALIZAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL - FEP2107

19.673,00NC : 02010016MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1990

19.673,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA2106

8.000,00NC : 02010004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

15.000,00NC : 02010005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

23.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS34212

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E FISCALIZAÇÃO2131

34.429,00NC : 02010018OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

10.000,00NC : 02010019OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

20.000,00NC : 02010020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

64.429,00Soma da Unidade:

[2912400:GovNet versão:18032911]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEB67C5CF12D16AE57029BF3EC2845DD



quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano V - Edição nº 00415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Fevereiro / 2018

Total: 346.932,28

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO1004

30.000,00NC : 02010034OBRAS E INSTALACOES449051 - 1001

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

5.000,00NC : 02010030EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1930

35.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA25203

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRA SPOLIESPORTIVA1006

10.000,00NC : 02010006OBRAS E INSTALACOES449051 - 1111

GESTÃO DO FUNDEB - 40%2019

42.049,36NC : 02010011EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1113

4.918,00NC : 02010035DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1113

GESTÃO DO FUNDEB - 60%2020

100.000,00NC : 02010012OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1114

28.862,92NC : 02010013CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1112

GESTÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR2025

15.000,00NC : 02010033MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1111

200.830,28Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER26204

IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS POPULARES1019

19.673,00NC : 02010016OBRAS E INSTALACOES449051 - 1001

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVA1020

15.000,00NC : 02010005OBRAS E INSTALACOES449051 - 1001

34.673,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIVEIROS1028

8.000,00NC : 02010004OBRAS E INSTALACOES449051 - 1001

CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BANCO DE DADOS RURAL2095

4.000,00NC : 02010029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

12.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS34212

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E CONTROLE2130

34.429,00NC : 02010018OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1001

10.000,00NC : 02010019MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1001

44.429,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE GOVERNO35213

PRODUÇÃO E VEICULAÇÃO DE NOTICIAS E INFORMAÇÕES DO GOVERNO2018

20.000,00NC : 02010020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1001

20.000,00Soma da Unidade:

[2912400:GovNet versão:18032911]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEB67C5CF12D16AE57029BF3EC2845DD



quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano V - Edição nº 00415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO 002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Fevereiro / 2018

Total: 346.932,28

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Fevereiro de 2018

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:GovNet versão:18032911]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 3 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEB67C5CF12D16AE57029BF3EC2845DD


		2018-04-25T16:41:41-0300




